

ENTIDADES ASEGURADORAS
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A 31 de diciembre de 2014

"Estos Estados Financieros no requieren autorización previa de la Superintendencia Financiera de Colombia, de acuerdo a lo establecido en el Decreto 089 de 2008"

ENTIDAD	14	18	LIBERTY SEGUROS DE VIDA S.A.		CIUDAD	BOGOTÁ	
	TIPO	CODIGO	NOMBRE		(Millones de pesos)		
			A C T I V O		P A S I V O Y P A T R I M O N I O		
			A 31/12/14	A 31/12/13	A 31/12/14	A 31/12/13	
			Día/Mes/Año	Día/Mes/Año	DOMM/AAAA	DOMM/AAAA	
DISPONIBLE			3.234,0	3.089,0			
COMPROMISOS DE REVENTA DE INVERSIONES			0,0	0,0	COMPROMISOS DE RECOMPRA DE INVERSIONES	2.313,9	8.987,8
INVERSIONES			424.693,4	410.203,6	CUENTAS POR PAGAR ACTIVIDAD ASEGURADORA	8.897,3	9.611,3
Inversiones Negociables en Títulos de deuda	376.982,2		365.588,8		Compañías cedentes	0,0	0,0
Inversiones Negociables en Títulos Participativos	4.604,0		5.931,6		Coaseguradores	0,0	0,0
Inversiones para Mantener Hasta el Vencimiento	42.355,2		37.930,0		Reaseguradores	675,4	981,8
Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos de deuda	0,0		0,0		Siniestros liquidados por pagar	962,1	815,8
Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos Participativos	1.004,2		1.004,2		Obligaciones a favor de intermediarios	6.810,1	7.811,7
Derechos de Recompra de Inversiones	0,0		0,0		Otras	649,7	2,0
Menos:Provisión	(252,2)		(251,0)		CREDITOS DE BANCOS Y OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS	1.877,3	1.408,1
CARTERA DE CREDITOS			3.242,8	3.159,7	CUENTAS POR PAGAR	18.537,5	16.806,1
Con Garantía Hipotecaria	0,0		0,0		Comisiones,honorarios,intereses	0,0	0,0
Derechos de Recompra de Cartera	0,0		0,0		Dividendos y excedentes	0,3	0,0
Menos:Provisión	0,0		0,0		Gastos pagados por terceros	0,0	0,0
Sobre Títulos de Capitalización	0,0		0,0		Otras	18.537,2	16.806,1
Derechos de Recompra de Cartera	0,0		0,0		RESERVAS TECNICAS DE SEGUROS	339.978,6	301.741,1
Menos:Provisión	0,0		0,0		De riesgos en curso	9.359,8	10.904,2
Con garantía Prendaria	0,0		0,0		Reserva matemática	118.247,3	103.081,1
Derechos de Recompra de Cartera	0,0		0,0		Seguro de vida de ahorro con participación	79.036,2	71.476,8
Menos:Provisión	0,0		0,0		Depósitos retenidos a reaseguradores del exterior	657,2	713,3
Con garantía Prendaria	3.242,8		3.159,7		Reserva de desviación de siniestralidad	9.719,4	8.719,4
Derechos de Recompra de Cartera	3.275,5		3.191,6		Reserva para siniestros avisados	81.948,9	75.047,9
Menos:Provisión	(32,7)		(31,9)		Reserva para siniestros no avisados	14.170,1	7.202,3
Otros Conceptos	0,0		0,0		Reservas para siniestros pendientes parte reaseguradores	7.956,1	7.100,4
Derechos de Recompra de Cartera	0,0		0,0		Reserva para siniestros pendientes garantizados por la Nación	0,0	0,0
Menos:Provisión	0,0		0,0		Reservas especiales	18.883,6	16.495,7
CUENTAS POR COBRAR ACTIVIDAD ASEGURADORA			27.463,4	25.804,8	OTROS PASIVOS	8.713,8	3.925,7
Compañías cedentes	0,0		0,0		Obligaciones laborales consolidadas	1.238,9	1.160,5
Coaseguradores	0,0		0,0		Ingresos anticipados	0,0	0,0
Reaseguradores	873,7		541,1		Impuestos	0,0	0,0
Siniestros pendientes parte reaseguradores	7.566,2		7.100,4		Otros	7.474,9	2.765,2
Primas por recaudar	25.444,2		23.515,1		PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES	7.299,8	4.871,7
Menos:Provisión	(6.910,7)		(5.351,8)		Obligaciones laborales	0,0	0,0
DERIVADOS			0,0	0,0	Impuestos	0,0	0,0
Operaciones Camusel	0,0		0,0		Comisiones causadas sobre primas por recaudar	4.531,2	3.250,1
Contratos Forward	0,0		0,0		Otros	2.768,6	1.621,6
Contratos de Futuros	0,0		0,0		BONOS OBLIGATORIAMENTE CONVERTIBLES EN ACCIONES	0,0	0,0
Swaps	0,0		0,0		TOTAL PASIVO	387.618,2	347.351,8
Utilidad (Pérdida) en valoración de opciones	0,0		0,0		PATRIMONIO	89.580,3	115.809,6
CUENTAS POR COBRAR			1.676,4	3.262,1	CAPITAL SOCIAL	22.559,9	22.559,9
Pagos por cuenta de terceros	0,0		0,0		Dividido en 1.285.864.638 acciones de valor nominal de \$ 10 c/u		
Comisiones, honorarios, servicios, intereses	809,3		865,3		Aportes Sociales (*)	0,0	0,0
Intermediarios	1.058,8		2.007,3		DIVIDENDOS DECRETADOS EN ACCIONES	0,0	0,0
Otros	173,6		637,3		RESERVAS	55.005,2	80.352,4
Menos:Provisión	(365,3)		(247,8)		Reserva legal	6.858,6	6.429,3
BIENES REALIZABLES Y RECIBIDOS EN PAGO			0,0	0,7	Reservas estatutarias y ocasionales	48.146,6	73.923,1
Bienes realizables	0,0		0,0		FONDOS DE DESTINACION ESPECIFICA(*)	0,0	0,0
Bienes recibidos en pago	0,0		0,7		SUPERAVIT	8.557,1	8.604,6
Menos:Depreciación acumulada	0,0		0,0		Prima en colocación de acciones	0,0	0,0
Menos:Provisión	0,0		0,0		Valorizaciones	8.615,2	8.661,5
PROPIEDADES Y EQUIPO			1.557,4	1.792,0	Revalorización del patrimonio	0,0	0,0
Terrenos,edificios y construcciones en curso	3.734,1		3.734,1		Otros	(58,1)	(56,9)
Equipo, muebles y enseres de oficina	209,9		216,8		RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0,0	0,0
Equipo de computación	347,3		425,7		RESULTADOS DEL EJERCICIO	3.458,1	4.292,7
Otros	642,0		815,2		TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	477.198,5	463.161,4
Menos:Depreciación acumulada	(3.375,9)		(3.399,8)		OTROS ACTIVOS	6.774,0	7.244,9
Más:Depreciación diferida	0,0		0,0		Aportes permanentes	0,0	0,0
Menos:Provisión	0,0		0,0		Gastos pagos por anticipo y cargos diferidos	5.732,9	5.798,9
OTROS ACTIVOS			6.774,0	7.244,9	Otros	1.041,1	1.446,0
Aportes permanentes	0,0		0,0		Menos:Provisión	0,0	0,0
Gastos pagos por anticipo y cargos diferidos	5.732,9		5.798,9		VALORIZACIONES	8.615,2	8.661,5
Otros	1.041,1		1.446,0		Aportes permanentes	0,0	0,0
Menos:Provisión	0,0		0,0		Propiedades y equipo	6.821,4	6.853,4
VALORIZACIONES			8.615,2	8.661,5	Bienes recibidos en pago	0,0	0,0
Aportes permanentes	0,0		0,0		Bienes realizables	0,0	0,0
Propiedades y equipo	6.821,4		6.853,4		Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos Participativos de bajo o mínima bursatilidad o sin cotización en bolsa	1.793,8	2.178,1
Bienes recibidos en pago	0,0		0,0		Otras	0,0	0,0
Bienes realizables	0,0		0,0		DESVALORIZACIONES	(58,1)	(56,9)
Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos Participativos de bajo o mínima bursatilidad o sin cotización en bolsa	1.793,8		2.178,1		Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos Participativos de bajo o mínima bursatilidad o sin cotización en bolsa	(58,1)	(56,9)
Otras	0,0		0,0		TOTAL ACTIVO	477.198,5	463.161,4
TOTAL ACTIVO			477.198,5	463.161,4	CUENTA CONTINGENTES Y DE ORDEN		
CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS POR CONTRA			6.675.919,8	4.053.256,0	CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS	6.675.919,8	4.053.256,0
Derechos en opciones	0,0		0,0		Créditos aprobados no desembolsados	0,0	0,0
Otras	3.992,7		3.572,9		Obligaciones en opciones	0,0	0,0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS POR CONTRA			3.992,7	3.572,9	Otras	6.675.919,8	4.053.256,0
Derechos en opciones	0,0		0,0		CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	3.992,7	3.572,9
Otras	3.992,7		3.572,9		CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS POR CONTRA	1.432.952,3	1.305.832,7
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS			1.432.952,3	1.305.832,7	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	288.930,8	257.219,1
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS POR CONTRA			288.930,8	257.219,1	Capitalización por revalorización del patrimonio	0,0	0,0
TOTAL CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN			8.401.795,6	5.619.880,7	TOTAL CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN	8.401.795,6	5.619.880,7
UTILIDAD(PERDIDA)POR ACCION(En pesos)			1,53	3,26			

julio-99

(*) Para uso exclusivo de las cooperativas de seguros

F-3000-39

MAURICIO GARCIA ORTIZ
REPRESENTANTE LEGALALFONSO PAEZ DURAN
CONTADOR
Tarjeta Profesional 20209-TSONIA MARCELA FERNANDEZ CARREÑO
REVISOR FISCAL
Tarjeta Profesional 95074-T
Designada por Ernst & Young Audit Ltda. TR-530
(Véase mi informe del 4 de febrero de 2015)

Los Estados Financieros, las notas a los estados financieros y el dictamen del Revisor Fiscal se depositarán en la Cámara de Comercio en donde pueden ser consultados por el público en general.

**ENTIDADES ASEGURADORAS
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO**

Estos Estados Financieros no requieren autorización previa de la Superintendencia Financiera de Colombia, de acuerdo a los establecido en el decreto 089 de 2008

ENTIDAD	14	18	LIBERTY SEGUROS DE VIDA S.A.	CIUDAD	BOGOTA
	TIPO	CODIGO			
(Millones de pesos)					
PERIODOS COMPRENDIDOS					
			DEL 01/01/2014 AL 31/12/2014	DEL 01/01/2013 AL 31/12/2013	
			DDMMAAAA DDMMAAAA	DDMMAAAA DDMMAAAA	
INGRESOS OPERACIONALES DIRECTOS			257.902,7		241.273,1
Primas emitidas			197.170,3		195.307,1
Liberación de reservas			56.857,9		41.796,2
Productos de reaseguros			3.874,5		4.169,8
GASTOS OPERACIONALES DIRECTOS			207.014,1		179.605,0
Siniestros liquidados			76.459,8		75.498,3
Constitución de reservas			94.295,7		67.217,3
Costos de reaseguros			7.110,8		8.134,3
Comisiones			29.147,8		28.755,1
RESULTADO OPERACIONAL DIRECTO			50.888,6		61.668,1
OTROS INGRESOS OPERACIONALES			37.142,7		22.728,1
Utilidad en Valoración de Derivados			0,0		0,0
Utilidad en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos de Deuda			29.587,5		19.622,5
Utilidad en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos Participativos			184,6		121,8
Utilidad en Valoración de Inversiones para Mantener Hasta el Vencimiento			4.411,6		1.714,8
Utilidad en Valoración de Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos de Deuda			0,0		0,0
Ganancia Realizada en Inversiones Disponibles para la Venta			0,0		0,0
Utilidad en Valoración por Transferencia Temporal de Valores			0,0		0,0
Reajuste de la Utilidad de Valor Real - UVR y otros intereses			71,7		48,7
Cambios			270,0		344,9
Dividendos y participaciones			509,2		0,0
Otros:[Utilidad en venta de inversiones y de cartera, en venta de bienes realizables, por derivados y otros]			2.108,1		875,4
OTROS GASTOS OPERACIONALES			77.905,4		75.323,3
Pérdida en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos de Deuda			10,8		33,9
Pérdida en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos Participativos			0,0		0,0
Pérdida en Valoración de Inversiones para Mantener Hasta el Vencimiento			0,0		0,0
Pérdida en Valoración de Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos de deuda			0,0		0,0
Pérdida Realizada en Inversiones Disponibles para la Venta			0,0		0,0
Pérdida en Valoración por Transferencias de Valores			0,0		0,0
Pérdida en Valoración de derivados			0,0		0,0
Intereses, reajuste de la unidad de valor real -UVR, prima amortizada y amortización de descuento			0,3		2,8
Gastos de personal			15.934,5		14.786,9
Cambios			536,3		141,9
Otros:[Pérdida venta de inversiones,honorarios,impuestos arrendamientos,seguros,por derivados y otros]			61.423,5		60.357,8
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PROVISIONES DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES			10.125,9		9.072,9
PROVISIONES			3.532,9		2.453,2
Inversiones			2,8		0,0
Cartera de créditos y Cuentas por cobrar actividad aseguradora			3.364,6		2.425,1
Propiedades y Equipo			0,0		0,0
Otras			165,5		28,1
DEPRECIACIONES			212,9		290,6
AMORTIZACIONES			615,8		466,5
RESULTADO OPERACIONAL NETO			5.764,3		5.862,6
INGRESOS NO OPERACIONALES			2.155,4		2.374,9
Ingresos no operacionales			2.155,4		2.374,9
GASTOS NO OPERACIONALES			180,1		810,9
Gastos no operacionales			180,1		810,9
RESULTADO NETO NO OPERACIONAL			1.975,3		1.564,0
UTILIDAD/EXCEDENTE (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA			7.739,6		7.426,6
IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS			4.281,5		3.133,9
UTILIDAD/EXCEDENTE (PERDIDA) DEL EJERCICIO			3.458,1		4.292,7

F.3000-40

MAURICIO GARCIA ORTIZ
REPRESENTANTE LEGAL

ALFONSO PAEZ DURAN
CONTADOR
Tarjeta Profesional 20209-T

SONIA MARCELA FERNANDEZ CARREÑO
REVISOR FISCAL
Tarjeta Profesional 95074-T
Designada por Ernst & Young Audit Ltda. TR-530
(Véase mi informe del 4 de febrero de 2015)